
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 11/2022 e s.m.i.- Variazione n. 8/2024 al Bilancio di Previsione 2024 con proiezione 
triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione CDA 
n. 17 del 30/03/2023. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della dirigente del 
Settore amministrativo Amap;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 1 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”

VISTA la proposta del Direttore Generale AMAP; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare la variazione n. 8 al Bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026, 
annualità 2024 di cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 48 del 
18.12.2023 concernente “L.R. 11/2022. Approvazione del bilancio di previsione 2024 con proiezione 
triennale 2024/2026” e successive modificazioni” secondo le modalità indicate:

1) nell’ambito del progetto denominato “Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere 
agricola e ittiche, marchi territoriali”, codice 02.03 è istituita l’attività progettuale denominata 
“Valorizzazione delle Marche come Terra del benessere e della qualità della vita”, con uno 
stanziamento  pari ad euro 70.000,00 a carico del bilancio 2024 con proiezione triennale 2024/2026, 
annualità 2024;

Per la variazione sopracitata è stato acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione in data 
27/11/2024 ns. prot.n. 7382 (all. 1);

- di trasmettere il presente atto, unitamente agli allegati di cui sopra, alla Giunta Regionale, così come 
previsto all’art. 2 della L.R. 18.01.2004 n. 13, comma 4, lett. b, ai fini dell’esercizio della vigilanza di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

cui all’art. 5 della stessa L.R. 13/2004 e alle strutture organizzative regionali di cui all’art. 3, comma 
2 della L.r. n. 11/2022;

- che dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’Agenzia; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Agenzia e sul sito www.norme.marche.it.

         
           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

     (Francesca Severini)                                           (Marco Rotoni)
Documento informatico firmato digitalmente    

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 è stato approvato il Regolamento amministrativo 
Contabile dell’AMAP. Tale regolamento, al punto 5.1.3 recante “Le variazioni di bilancio” individua le 
procedure idonee da porre in essere per effettuare le variazioni al bilancio di previsione. Nel caso di 
specie si fa riferimento a quanto di seguito indicato: “nel caso di variazioni di bilancio afferenti a progetti 
differenti, o quando in corso d’anno avvenga l’approvazione di nuovi progetti, o quando ai progetti già 
esistenti si attribuiscono ulteriori attività o compiti rispetto a quelli individuati in ambito previsionale, la 
relativa deliberazione è a cura del C.d.A.”
In adesione a quanto sopra il responsabile della EQ “Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle 
filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale” quale responsabile dell’attività 
progettuale di nuova istituzione, con nota prot. ID 285852 del 26/11/2024, ha chiesto una variazione al 
Bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026, annualità 2024. Tale richiesta, come 
rappresentato nella medesima nota, si rende necessaria a seguito dell’avvio dell’attività “Valorizzazione 
delle Marche come Terra del benessere e della qualità della vita”, secondo le modalità stabilite dalla 
regione Marche con propria deliberazione n. 1708 dell’11/11/2024.
L’AMAP, in particolare, è stata individuata dalla Regione Marche con propria Deliberazione n. 1570 del 
14.10.2024 avente per oggetto “L.R. 7 dicembre 2023, n. 23, art. 5 – Approvazione del Programma 
triennale 2024/2026 per la valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della 
vita”, quale soggetto attuatore, per le attività di cui alle lettere b), c) e d) – Studi, ricerche e adozione di 
sistemi di monitoraggio e autovalutazione degli stili di vita. Tali attività dovranno essere realizzate anche 
in collaborazione con il sistema universitario regionale.
Il finanziamento di tale progetto il cui valore complessivo è stabilito in euro 70.000,00 è garantito, come 
indicato nella medesima nota, in quota parte pari a euro 35.000,00 da nuove entrate provenienti dalla 
Regione Marche e per il restante 35.000,00 da variazioni compensative nell’ambito dei fondi disponibili 
nel bilancio AMAP nell’ambito dei progetti 2.03, 13.01 e 8.23.
Sulla base di quanto richiesto, pertanto, di seguito, si riporta il dettaglio delle variazioni per l’annualità 
2024:
Inserimento di una nuova attività progettuale denominata “Valorizzazione delle Marche come Terra del 
benessere e della qualità della vita” nell’ambito  nel Progetto “Valorizzazione delle produzioni e sviluppo 
delle filiere agricola e ittiche, marchi territoriali”, codice 02.03:
annualità 2024_ Variazione compensativa in diminuzione:

Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce di 
spesa oggetto della 
variazione

Codice e descrizione 
copertura finanziaria

Importo previsionale 
(Euro) – voce di 
spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione (Euro) 

2.03 20.70.01 Divulgazione 10.10.01 Contributo bilancio 
RM

2.000,00 - 2.000,00 0,00

13.01 20.40.04 Limite spesa 
fabbisogno personale

10.10.01 Contributo bilancio 
RM

323.173,06 - 26.500,00 296.673,06



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

8.23 20.10.05 Collaborazione 
esperti ed incarichi 
professionali

10.10.01 Contributo bilancio 
RM

31.500,00 - 6.500,00 25.000,00

TOTALE VARIAZIONE 
COMPENSATIVA IN 
DIMINUZIONE

- 35.000,00

annualità 2024_ Variazione compensativa in aumento:

Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce di 
spesa oggetto della 
variazione

Codice e descrizione 
copertura finanziaria

Importo previsionale 
(Euro) – voce di spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione (Euro)

2.03 20.10.01 
“Convenzioni”

10.10.01 Contributo bilancio 
RM

0,00 + 2.000,00 2.000,00

2.03 20.10.01 
“Convenzioni”

10.10.01 Contributo bilancio 
RM

+ 26.500,00

2.03 20.10.01 
“Convenzioni”

10.10.01 Contributo bilancio 
RM

+ 6.500,00 35.000,00

TOTALE VARIAZIONE 
COMPENSATIVA IN 
AUMENTO

+ 35.000,00

Variazione in aumento derivante da nuova entrata:
COSTI RICAVI

Codice 
Progetto 

Codice  
Voce 

Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2024/2026 
annualità 
2024 così 

come 
rimodulato

Variazione 

+/-

Importo 
dopo 

variazione 

Codice 
Progetto 

Codice  Voce  Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2024/2026 

annualità 2024 
così come 
rimodulato

Variazione

+/-

Importo dopo 
variazione 

02.03 20.10.01 
Convenz
ioni

0 + 35.000,00 02.03 10.15.17 
Finanziamenti 
regionali

0,00 + € 35.000,00 € 35.000,00

Totale 
variazione

+ 35.000,00 + 35.000.00

A seguito delle variazioni apportate con il presente provvedimento, il Bilancio di Previsione 2024, con 
proiezione triennale 2024/2026, annualità 2024 e ss.mm. risulta comunque in pareggio tra i totali generali 
delle entrate e delle spese e sono stati rispettati tutti gli equilibri di bilancio. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Tutta la documentazione, comprensiva delle note trasmesse dal responsabile di procedimento citato nel 
presente provvedimento, è stata trasmessa all’organo di Revisione, che ha espresso parere favorevole 
in data 26/11/2024 con nota acquisita agli atti con protocollo n. 7382 del 27/11/2024.

Con questo atto si procede pertanto alla variazione del bilancio di previsione del triennio 2024/2026, 
limitatamente all’annualità 2024, così come approvato con deliberazione del CDA  n. 48 del 18/12/2023  
e successivamente modificato, ai fini dell’effettiva operatività delle strutture, integrando, ove necessario, 
la nuova attività progettuale.

Per quanto sopra espresso, si propone al Consiglio di amministrazione di procedere all’adozione del 
presente atto al fine di approvare la variazione del bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 
2024/2026, annualità 2024.

Il Responsabile del Procedimento dichiara in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Tutta la documentazione di riferimento, compreso il parere reso dal revisore unico, è conservata agli atti 
dell’Agenzia. 

Il responsabile del procedimento
         (Francesca Gasparri)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

“Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali vivaisti”
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

                                                                                             Per la Dirigente del Settore

                                                                                           Dott.ssa Tiziana Pasquini

La sostituta dott.ssa Francesca Severini
                                                                                                                                        Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

6

PROPOSTA DEL DIRETTORE
Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE 
                      (Francesca Severini)

                                                                                                             Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 53 del 28 novembre 2024
	Allegati: All n 1_Parere revisore 26_11_2024.pdf  -  848363981E933C70A4584E572C36DE85C680DAFAFE9B36AD82EA01B91150A5F1

Verbale di seduta_delibera_53_28112024.docx  -  F530B0B85535062795141C70669C0110544D3E37FEE9FF0200B395189E22634F
		contact.01
	2024-11-28T08:38:09+0100
	location.01
	Francesca Gasparri
	reason.01


		contact.02
	2024-11-28T20:22:40+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-11-29T08:27:50+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2024-11-29T14:30:14+0100
	location.04
	Francesca Severini
	reason.04


		2024-12-04T10:53:20+0100
	Marco Rotoni




